

## 2017年3月期第3四半期決算補足資料

### 1. セグメント別受注高・売上高・営業利益

(単位：億円)

	2017年3月期			2016年3月期			対前年同期増減率		
	上期	第3四半期 2016.4~12	通期計画	上期	第3四半期 2015.4~12	通期	上期	第3四半期 累計	通期
受注高	1,125	1,621	2,180	1,100	1,592	2,213	+2.3%	+1.8%	-1.5%
薬品	420	612	827	413	621	834	+1.6%	-1.4%	-0.9%
装置	705	1,009	1,353	687	971	1,378	+2.6%	+3.9%	-1.8%
電子産業向け	346	519	731	384	563	791	-9.8%	-7.7%	-7.5%
一般産業向け	358	489	622	303	408	588	+18.4%	+19.9%	+5.8%
売上高	1,038	1,521	2,160	979	1,489	2,144	+6.0%	+2.2%	+0.8%
薬品	415	613	827	406	621	837	+2.1%	-1.3%	-1.2%
装置	624	908	1,333	573	868	1,307	+8.8%	+4.6%	+2.0%
電子産業向け	360	524	742	332	515	761	+8.5%	+1.8%	-2.5%
一般産業向け	264	384	591	241	353	546	+9.2%	+8.7%	+8.2%
営業利益	96	136	185	91	140	198	+5.6%	-2.8%	-6.7%
薬品	41	59	75	36	55	65	+13.5%	+6.6%	+16.0%
装置	56	78	110	55	85	134	+0.5%	-8.8%	-17.7%
電子産業向け	55	77	97	55	86	127	+1.4%	-11.3%	-23.5%
一般産業向け	0	1	13	1	-1	7	-64.9%	-	+94.5%

### 2. 電子産業向け受注高・売上高内訳

(単位：億円)

	2017年3月期			2016年3月期			対前年同期増減率			
	上期	第3四半期 2016.4~12	通期計画	上期	第3四半期 2015.4~12	通期	上期	第3四半期 累計	通期	
受注高	国内	243	377	502	267	394	533	-9.0%	-4.2%	-5.8%
	装置	157	247	308	173	259	338	-9.4%	-4.6%	-8.7%
	メンテナンス他	55	83	132	61	87	133	-9.7%	-5.0%	-0.8%
	精密洗浄	31	48	62	32	48	63	-5.4%	-0.2%	-1.1%
	海外	104	142	229	117	169	257	-11.5%	-16.0%	-11.1%
売上高	国内	247	353	480	261	385	540	-5.1%	-8.4%	-11.1%
	装置	160	226	293	175	261	349	-8.9%	-13.4%	-16.2%
	メンテナンス他	57	79	125	53	76	128	+8.0%	+4.0%	-2.4%
	精密洗浄	31	48	63	33	48	63	-5.6%	-0.4%	-0.7%
超純水供給事業	海外	113	172	262	71	130	221	+58.1%	+32.1%	+18.6%
	装置	89	130	196	50	92	153	+77.2%	+40.8%	+27.5%
	メンテナンス他	24	41	66	21	37	67	+12.4%	+10.7%	-1.8%
計	346	519	731	384	563	791	-9.8%	-7.7%	-7.5%	
計	360	524	742	332	515	761	+8.5%	+1.8%	-2.5%	
超純水供給事業	152	219	286	161	242	320	-5.8%	-9.7%	-10.6%	

注：超純水供給事業の金額は、国内・海外の装置の内数で、受注高・売上高同額です。

### 3. 設備投資・減価償却費・研究開発費

(単位：億円)

	2017年3月期			2016年3月期		
	上期	第3四半期 2016.4~12	通期計画	上期	第3四半期 2015.4~12	通期
設備投資額（有形）	38	62	114	83	138	188
減価償却費（有形）	67	100	136	65	101	134
研究開発費	24	37	54	26	39	53